
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 18.07.2018 г. с. Ярково № 108

Об утверждении «Плана мероприятий 
по противодействию коррупции в администрации 

Ярковского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области на 2018-2020 годы»

Руководствуясь Федеральным законом №273 от 25.12.2008 года «О 
противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации О 
мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О 
противодействии коррупции», Федеральными законами от 05.10.2015 г. № 
285-ФЗ, от 03.11.2015 г. № ЗОЗ-ФЗ, Указом Президента Российской 
Федерации от 29.06.2018 года № 378 об утверждении Национального плана 
противодействия коррупции на 2018-2020 годы, администрация Ярковского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по противодействию 
коррупции в администрации Ярковского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области на 2018-2020 годы.

2. Обнародовать путем размещения полного текста документа сроком не 
менее чем на тридцать дней, на информационном стенде в здании 
администрации Ярковского сельсовета, а также на официальном сайте 
администрации Ярковского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области.

3. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы 
администрации Ярковского сельсовета Козлову Н.Н..

Козлова
2934-807

Глава Ярковского сельсовета 
Новосибирского района 
Новосибирской области .А. Гореликов



УТВЕРЖДЕН:
Постановлением администрации 

Ярковского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области 
от 18.07.2018г. №108

ПЛАН
мероприятий по противодействию коррупции в администрации Ярковского

сельсовета на 2018-2020 годы

№
п/п

Мероприятия Ответственные
исполнители

Ожидаемый
результат

Срок
выполнения

1 .Обеспечение единообразного применения законодательства Российской Федерации 
о противодействии коррупции в целях повышения эффективности механизмов 

предотвращения и урегулирования конфликта интересов
1.1 Приведение 

муниципальных 
правовых актов по 
противодействию 
коррупции в 
соответствии с 
требованиями 
Федерального закона 
от 21.12.2011 №329- 

ФЗ «О внесении 
изменений 
в отдельные 
законодательные акты 
Российской 
Федерации в связи с 
совершенствованием 
государственного 
управления в области 
противодействия 
коррупции», Указа 
Президента
Российской Федерации 
от 11.04.2014 №226 
«О Национальном 
плане
противодействия 
коррупции на 2014- 
2015 годы»

Специалисты
администрации

Совершенствование
муниципального
управления
в области
противодействия
коррупции

3 квартал
планируемого
периода

1.2 Обеспечения 
взаимодействия с 
правоохранительными 
органами, 
территориальными 
органами федеральных

Специалисты
администрации

Реализация мер по
профилактике
коррупции,
организация
эффективного
взаимодействия

В течение
планируемого
периода



органов
исполнительной 
власти, органами 
государственной 
власти Новосибирской 
области, иными 
органами местного 
самоуправления, по 
вопросам 
профилактики 
коррупционных 
правонарушений в 
органах 
местного 
самоуправления, 
выявлению и 
устранению причин и 
условий,
способствующих их 
проявлению

1.3 Проведение
антикоррупционной
экспертизы
нормативных правовых 
актов Главы 
Ярковского сельсовета 
(далее - Глава) и 
администрации 
Ярковского сельсовета 
Новосибирского района 
(далее -
администрация) и их 
проектов

Специалисты
администрации,
прокуратура

Выявление и 
устранение 
коррупциогенных 
факторов

В течение
планируемого
периода

1.4 Разработка
методических
рекомендаций,
обеспечивающих
исключение
коррупциогенных
факторов при
подготовке проектов
нормативных правовых
актов Главы и
администрации

Специалисты
администрации

Исключение
коррупциогенных
факторов при
подготовке
проектов
нормативных
правовых актов

В течение
планируемого
периода

1.5 Рассмотрение вопросов 
правоприменительной 
практики по 
результатам 
вступивших в

Специалисты
администрации Предупреждение и 

устранение причин 
выявленных 
нарушений

Ежеквартально



законную силу 
решений судов, 
арбитражных судов о 
признании 
недействительными 
ненормативных 
правовых актов, 
незаконными решений 
и действий
(бездействия) Главы и 
администрации, 
учреждений, 
наделенных 
отдельными 
публичными 
полномочиями, и их 
должностных лиц

1.6 Проведение
мониторинга
деятельности
администрации по
противодействию
коррупции

Специалисты
администрации

Совершенствование 
мер по реализации 
антикоррупционной 
политики в 
Ярковском 
сельсовете 
Обеспечение 
регламентации

По состоянию 
на 30 июня 
текущего 
года-
полугодовой, 
на 31 декабря 
текущего года

годовой
1.7 Внесение изменений 

в муниципальные 
правовые акты в 
целях приведения в 
соответствие с 
Федеральными 
законами от 
05.10.2015 г. № 285- 
ФЗ, от 03.11.2015 г. № 
ЗОЗ-ФЗ

Специалисты
администрации

Совершенствование 
мер по реализации 
антикоррупционной 
политики в 
Ярковском 
сельсовете 
Обеспечение 
регламентации

На 2018-2020 
год

2. Совершенствование мер по противодействию коррупции в сфере закупок товаров, 
работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд
2.1 Разработка

административных
регламентов
предоставления
муниципальных услуг и
регламентов
межведомственного
взаимодействия

Специалисты
администрации

предоставления
муниципальных
услуг

2018-2020 год

2.2 Ведение реестра 
муниципальных услуг, 
создание перечня 
муниципальных услуг с

Специалисты
администрации

Снижение
коррупционных
рисков

В течение
планируемого
периода



повышенными
коррупционными
рисками

2.3 Обеспечение Специалисты Повышение В течение
межведомственного администрации качества планируемого
электронного предоставляемых периода
взаимодействия муниципальных
субъектов услуг, снижение
информационного корупциогенных
обмена, рисков при
предусмотренного предоставлении
Федеральным 
законом от 27.07.2010 
№ 210-ФЗ «Об 
организации 
предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг»

услуг

2.4 Реализация Администрация Повышение В течение
мероприятий по качества планируемого
переходу к предоставляемых периода
предоставлению муниципальных
муниципальных услуг, снижение
услуг в корупциогенных
электронной рисков при
форме предоставлении

услуг
2.5 Анализ практики, Специалисты Совершенствование Ежеквартально

выявление недостатков администрации мер по
и противодействию
подготовка коррупции в сфере
предложений по закупок товаров,
совершенствованию работ и услуг для
размещения обеспечения
муниципальных заказов муниципальных
на поставки товаров, 
выполнение работ, 
оказание услуг для 
муниципальных нужд в 
целях противодействия 
коррупции

нужд

2.6 Организация Специалисты Совершенствование В течение
мониторинга администрации практики планируемого
отклонения закупочных размещения периода
цен по муниципальных
муниципальному заказов на поставки
заказу на поставки товаров, выполнение
товаров, выполнение работ, оказание
работ, оказание услуг услуг для
для муниципальных муниципальных



нужд администрации 
от среднерыночных

нужд
администрации
Ярковского
сельсовета

3. Совершенствование системы запретов, ограничений и требований, установленных в
целях противодействия коррупции

3.1 Мониторинг
соблюдения
муниципальными
служащими
администрации
Кодекса этики и
служебного поведения
муниципальных
служащих
администрации
Ярковского сельсовета,
утвержденного
постановлением
администрации №93 от
16.06.2011 г.

г

Специалисты
администрации

Повышение 
ответственности 
муниципальных 
служащих 
администрации за 
соблюдение 
этических норм и 
правил служебного 
поведения

В течение
планируемого
периода



Актуализация перечня 
должностей 
муниципальной 
службы
администрации 
Ярковского 
сельсовета, при 
назначении на которые 
граждане и при 
замещении которых, 
муниципальные 
служащие 
администрации, 
обязаны представлять 
сведения о своих 
доходах, 
имуществе и 
обязательствах 
имущественного 
характера, а также 
сведения о доходах, 
имуществе и 
обязательствах 
неимущественного 
характера своих 
супруга (супруги) и 
несовершеннолетних 
детей

Специалисты
администрации

Снижение
коррупционных
рисков при
замещении
должностей
муниципальной
службы района

В течение
планируемого
периода

3.3 Осуществление
контроля
за предоставлением
муниципальными
служащими
администрации
Ярковского сельсовета
и лицом,
замещающим
муниципальную
должность Главы
сведений о доходах, об
имуществе и
обязательствах
имущественного
характера

Специалисты
администрации

Снижение
коррупционных
рисков при
замещении
должностей
муниципальной
службы района,
муниципальной
должности Главы
Ярковского
сельсовета

Ежегодно до 
30 апреля

3.4 Размещение в 
информационно­
телекоммуникационной 
сети Интернет на 
официальном сайте

Специалисты
администрации

Реализация
антикоррупционных
мер,
предусмотренных
действующим

Ежегодно до 
14 мая



администрации 
Ярковского сельсовета 
сведений о доходах, об 
имуществе и 
обязательствах 
имущественного 
характера,
представляемых лицом, 
замещающим 
муниципальную 
должность Главы 
Ярковского сельсовета, 
должности 
муниципальной 
службы
администрации,
включенные в перечни,
установленные
нормативными
правовыми
актами Ярковского
сельсовета

законодательством

3.5 Проведение проверок; 
достоверности и 
полноты сведений о 
доходах, 
об имуществе и 
обязательствах 
имущественного 
характера лиц, 
претендующих на 
замещение 
муниципальной 
должности Главы 
Ярковского сельсовета 
и
должностей
муниципальной
службы
администрации,
замещающих
муниципальную
должность Главы
Ярковского
сельсовета, должности
муниципальной
службы
администраци;
соблюдения лицом,
замещающим
муниципальную

Специалисты
администрации

Реализация
антикоррупционных
мер,
предусмотренных
действующим
законодательством

При
поступлении
информации,
являющейся
основанием
для
проведения
проверки



должность Главы
Ярковского сельсовета,
муниципальными
служащими
администрации
ограничений и
запретов,
установленных
Федеральными
законами от 02.03.2007
№ 25-ФЗ
«О муниципальной 
службе в Российской 
Федерации» и от 
25.12.2008 №273-Ф3 
«О противодействии 
коррупции»

3.6 Обеспечение
осуществления
комплекса
организационных,
разъяснительных и
иных мер по
соблюдению лицом,
замещающим
муниципальную
должность Главы, и
муниципальными
служащими
администрации
Ярковского сельсовета
ограничений, запретов
и исполнению
обязанностей,
установленных в целях
противодействия
коррупции, в том числе
ограничений,
касающихся получения
подарков

Специалисты
администрации

Снижение
коррупционных
рисков при
замещении
муниципальной
должности Главы
Ярковского
сельсовета и
должностей
муниципальной
службы
администрации
Ярковского
сельсовета

В течение
планируемого
периода

3.7 Обеспечение 
уведомления 
муниципальными 
служащими 
Ярковского сельсовета 
о выполнении иной 
оплачиваемой работы в 
соответствии с частью 2 
статьи 11 Федерального 
закона от 02.03.2007 № 
25-ФЗ «О

Специалисты
администрации

Реализация
антикоррупционных
мер,
предусмотренных
действующим
законодательством

В течение
планируемого
периода



муниципальной службе 
в Российской 
Федерации»

3.8 Обеспечение
уведомления
муниципальными
служащими
администрации о
фактах обращения в
целях склонения
муниципального
служащего
администрации к
совершению
коррупционных
правонарушений

Специалисты
администрации

Реализация
антикоррупционных
мер,
предусмотренных
действующим
законодательством

В течение
планируемого
периода

3.9 Обеспечение 
деятельности комиссии 
по
соблюдению 
требований к 
служебному 
поведению и 
урегулированию 
конфликта 
интересов в 
администрации 
Ярковского сельсовета

Специалисты
администрации

Устранение причин
и условий,
способствующих
совершению
коррупционных
правонарушений

В течение
планируемого
периода

3.10 Проведение работы по
выявлению случаев
возникновения
конфликта интересов,
одной из-
сторон которого
являются лицо,
замещающее
муниципальную
должность Главы или
муниципальные
служащие
администрации
Ярковского сельсовета
и принятие
предусмотренных
законодательством
Российской Федерации
мер
по предотвращению и 
урегулированию

Специалисты
администрации

Устранение причин
и условий,
си особствующих
совершению
коррупционных
правонарушений

В течение
планируемого
периода



конфликта интересов
3.11 Обучение по программе

повышения
квалификации
муниципальных
служащих
администрации, в
должностные
обязанности которых
входит участие в
противодействии
коррупции

Специалисты
администрации

Совершенствование 
деятельности 
специалистов по 
кадровым вопросам 
по противодействию 
коррупции

2018-2020 год

3.12 Включение в
программы
переподготовки и
повышения
квалификации
муниципальных
служащих
администрации,
замещающих
должности с
повышенными
коррупционными
рисками, занятий по
коррупционным
ситуациям,
предупреждению и
пресечению
коррупционного
поведения

Специалисты
администрации

Снижение
коррупционных
рисков при
замещении
муниципальной
должности Главы
Ярковского
сельсовета и
должностей
муниципальной
службы
администрации
Ярковского
сельсовета

В течение
планируемого
периода

З.П
]
овышение эффективности просветительских, образовательных и иных мероприятий, 
направленных на формирование антикоррупционного поведения муниципальных

служащих.
4.1 Обеспечение 

своевременности и 
полноты 
размещения 
информации о 
деятельности 
администрации на 
официальном сайте в 
сети Интернет в 
соответствии с 
требованиями 
нормативных правовых 
актов Российской 
Федерации

Специалисты
администрации

Обеспечение 
открытости 
информации о 
деятельности Главы 
и администрации 
района

В течение
планируемого
периода

4.2 Организация
антикоррупционной

Специалисты
администрации

Предотвращение 
фактов коррупции в

В течение 
планируемого



пропаганды, 
информирование 
населения о 
выявленных фактах 
коррупционного 
поведения и коррупции 
в администрации 
Ярковского сельсовета, 
принятых мерах

администрации
Ярковского
сельсовета

периода

4.3 Проведение 
мониторинга 
материалов средств 
массовой информации о 
выявленных фактах 
коррупции в 
администрации, 
принятых 
мерах

Специалисты
администрации

Реализация
антикоррупционных
мер

В течение
планируемого
периода

4.4 Организация изучения 
общественного мнения 
об эффективности мер, 
предпринимаемых 
администрацией в 
сфере
противодействия
коррупции

Специалисты
администрации

Реализация
антикоррупционных
мер

I полугодие

4.5 Обеспечение 
функционирования 
электронного почтового 
ящика на официальном 
сайте администрации 
Ярковского сельсовета

Специалисты
администрации

Реализация
антикоррупционных
мер

В течение
планируемого
периода

5.Профилактика коррупционных правонарушений совершаемых от имени и в
интересах юридических лиц.

5.1 Профилактика 
коррупционных 
правонарушений, 
совершаемых от 
имени или в 
интересах
юридического лица.

Специалисты
администрации

Реализация
антикоррупционных
мер

В течение
планируемого
периода

5.2 Профилактика
коррупционных
правонарушений,
совершаемых
юридическим лицом в
интересах физического
лица.

Специалисты
администрации

Реализация
антикоррупционных
мер

В течение
планируемого
периода



6. Меры по проведению изучения общественного мнения , социологических опросов 
населения по вопросу эффективности борьбы с коррупцией.

6.1 Оценка населением 
эффективности борьбы 
с коррупцией органа 
местного 
самоуправления 
посредством опросов с 
использованием 
официального сайта 
администрации 
Ярковского сельсовета

Специалисты
администрации

Реализация
антикоррупционных
мер

В течение 
года

6.2 Общественный 
контроль, за 
деятельностью органов 
местного 
самоуправления, 
осуществляется 
общественным советом 
по противодействию 
коррупции, 
утвержденного 
постановлением 
администрации 
Ярковского сельсовета 
№ 91 от 07.06.2013 года.

Специалисты
администрации

Реализация
антикоррупционных
мер

В течение
планируемого
периода.

г


